МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

П Р И К А З

07.10.2025 № 01.01-06/764
Омск

Об утверждении Положения о военно-мобилизационном отделе

В целях приведения локальных нормативных актов, регулирующих

деятельность структурных подразделений, в соответствии с действующей

структурой управления ОмГУ, приказываю:

1. Утвердить Положение о военно-мобилизационном отделе, согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Положение о военно-мобилизационном

отделе, утвержденное 20.09.2012.

3. Общему отделу обеспечить опубликование настоящего приказа

на официальном сайте ОмГУ в разделе «Сведения об образовательной

организации/Структура и органы управления».

И.о. ректора И. И. Кротт

Приложение к приказу

от 07.10.2025 № 01.01-06/764

ПОЛОЖЕНИЕ

о военно-мобилизационном отделе

1. Общие положения

1.1. Военно-мобилизационный отдел (далее - ОВМ) является

самостоятельным структурным подразделением федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Омский

государственный университет имени Ф.М. Достоевского» (далее - ОмГУ,

университет).

1.2. Военно-мобилизационный отдел непосредственно подчиняется ректору

ОмГУ.

1.3. Законодательной и нормативной основой деятельности военно-

мобилизационного отдела является:

- законодательство Российской Федерации;

- нормативно-правовые акты Минобрнауки России;

- Устав ОмГУ;

- приказы и распоряжения ректора;

- распоряжения проректоров по вопросам, входящим в их зоны ответственности;

- правила внутреннего распорядка;

- настоящее Положение;

- иные локальные нормативные акты ОмГУ.

1.4. Создание, реорганизация, ликвидация, переименование ОВМ

осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом ОмГУ.

2. Организационная структура

2.1. Структура и штатная численность военно-мобилизационного отдела

2

утверждается ректором ОмГУ.

2.2. Военно-мобилизационный отдел возглавляет начальник, назначаемый

и освобождаемый от должности приказом ректора ОмГУ.

2.3. Работники ОВМ назначаются и освобождаются от должности приказом

ректора университета по представлению начальника ОВМ.

2.4. Распределение обязанностей между работниками ОВМ осуществляется

начальником ОВМ в соответствии с настоящим Положением и должностными

инструкциями.

3. Зоны ответственности и функции подразделения.

Зонами ответственности и функциями военно-мобилизационного отдела

являются:

Зона ответственности Функция

1. Мобилизационное

планирование и

1.1. Мобилизационное планирование и разработка мобилизационного

плана на расчётный год.

мобилизационная

подготовка.

1.2. Бронирование граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил

Российской Федерации, работающих или обучающихся в ОмГУ.

1.3. Организация и ведение общего и специального воинского учёта.

1.4. Предоставление необходимой отчетности по воинскому учёту и

мобилизационному планированию в Минобрнауки России, военные

комиссариаты и другие структуры.

1.5. Участие в разработке плана гражданской обороны ОмГУ.

1.6. Учёт транспортных средств в соответствии с положением о военно-

транспортной обязанности.

4. Права

Для выполнения своих функций военно-мобилизационный отдел имеет право:

4.1. Запрашивать в других структурных подразделениях необходимую

информацию для надлежащего выполнения своих функций;

4.2. Вносить предложения непосредственному руководителю по вопросам,

относящимся к зонам ответственности ОВМ;

4.3. Подписывать документы и вести переписку по вопросам, относящимся

к ведению отдела;

4.4. Использовать печати и штампы, учтенные в соответствии с Регламентом

использования, учета, хранения, обеспечения изготовления и уничтожения печатей

в ОмГУ.

5. Ответственность

5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения

возложенных настоящим Положением на военно-мобилизационный отдел функций

несет начальник ОВМ.

5.2. Степень ответственности других работников устанавливается

должностными инструкциями и договорами о материальной ответственности.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения.

		2025-10-08T11:39:27+0600
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Ф.М. ДОСТОЕВСКОГО"